Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o sacral 25 

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Sendo o teto máximo de indenização o valor de R$13.500,00 e já tendo sido feito o pagamento 

na seara administrativa correspondente ao valor de R$1.687,50, resta o valor de R$ 11.812,50 (onze mil, 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), a serem pagos a título de indenização. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do seguro obrigatório 

DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a perícia, visto que ela pertence ao rol de segurados que

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do § 1º: 

§ 1º: No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na

[...]

decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer 

franquia de responsabilidade do segurado. 

Excelência, o fato foi devidamente comprovado e, de acordo com a tabela legal, é devido à parte 

autora o percentual de até 100% (cem por cento) – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de direito, visto 

que sofreu um acidente de trânsito que resultou em invalidez permanente, do tipo em que a lei prevê o 

pagamento de até 100% da indenização, mas que foi efetuado abaixo do valor merecido, que deverá ser

[...]

Piauí e a Seguradora Líder, para que ao final seja paga ao Requerente a quantia que é de direito. 

8. Requer que seja acolhido o pedido na íntegra condenando a empresa ré ao pagamento da 

diferença integral da indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

o que totaliza o valor de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos), atualizados à data de liquidação do sinistro (art. 5º, §1º da lei 8.441/92) 

condenação a título de quantum indenizatório por Danos Pessoais por invalidez 

permanente; 

9. Requer, ainda, que seja aplicada a multa do artigo 10, II, prevista na resolução nº 14 da